

S-981

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-507

भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र एवं विदेशी व्यापार

MA Economics (MAEC)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance and role of Agriculture in Indian economy. How can sustainability in agriculture improve ecosystems?

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्त्व और भूमिका की चर्चा कीजिए। कृषि में स्थिरता से पारिस्थितिक तंत्र में कैसे सुधार किया जा सकता है?

2. Describe the contribution of International Trade in the economic development of a country. Distinguish between Inter regional and International Trade.

किसी देश के आर्थिक विकास में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के योगदान का वर्णन कीजिए। अंतर क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के बीच अंतर कीजिए।

3. What do you mean by Balance of Payment? What are the causes for deficit in Balance of Payment of under developed countries? Give measures to remove it.

भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं? अल्प विकसित देशों के भुगतान संतुलन में घाटे के क्या कारण हैं? इसे दूर करने के उपाय बताइए।

4. Explain any *two* :

(a) Intensive Agriculture Development Program.

(b) Terms of trade.

(c) Green Revolution.

किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए :

(क) गहन कृषि विकास कार्यक्रम।

(ख) व्यापार की शर्तें।

(ग) हरित क्रांति।

5. Explain the objectives and functions of World Trade Organization. Discuss the impact of World Trade Organization on Indian Agriculture.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों और कार्यों की व्याख्या कीजिए।
भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the merits of Agricultural subsidy.
कृषि अनुदान के गुणों की व्याख्या कीजिए।
2. Explain the NABARD in detail.
नाबार्ड को विस्तार से समझाइए।
3. Discuss the main problems associated with Agricultural Marketing in India.
भारत में कृषि विपणन से जुड़ी मुख्य समस्याओं की चर्चा कीजिए।

4. What are the current challenges in Public Distribution System?

सार्वजनिक वितरण प्रणाली में वर्तमान चुनौतियाँ क्या हैं?

5. Write short note on any *two* :

(a) LPG 1991.

(b) Large Scale Industry.

(c) Cottage Industry.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) एल.पी.जी. 1991.

(ख) बड़े पैमाने के उद्योग।

(ग) कुटीर उद्योग।

6. Describe the objectives of New Industrial Policy.

नई औद्योगिक नीति के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

7. How Agriculture and Industries are interdependent on each other?

कृषि और उद्योग किस प्रकार एक-दूसरे पर परस्पर निर्भर हैं?

8. What is the contribution of public sector in India's GDP?

भारत के सकल घरेलू उत्पाद में सार्वजनिक क्षेत्र का क्या योगदान है?